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BAPP budova aktivních pomocných provozů
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CH3T tritiovaný metan

DNA deoxyribonukleová kyselina

DPS dílčí provozní soubor

DT tritiované deuterium

DTO tritiová těžká voda

EDU elektrárna Dukovany

EGP ENERGOPROJEKT

ETE elektrárna Temelín

GCR gas cooled reactor – plynem chlazený reaktor

GTLS gaseous tritium light source – tritiový světelný zdroj

HT tritiovaný vodík

HTO tritiová voda

HVB hlavní výrobní blok

HWR heavy water reactor – těžkovodní reaktor

JE jaderná elektrárna

KN kontrolní nádrž

MDA minimální detekovatelná aktivita

OBT organically bound tritium – organicky vázané tritum

PSA přepouštěcí stanice do atmosféry

PVPG pojistný ventil parogenerátoru

PWR pressurized water reactor – tlakovodní reaktor
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RBE relativní biologická účinnost

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

T tritium

TDO tritiová těžká voda

T2O tritiová voda

ÚJV Ústav jaderného výzkumu

VZT vzduchotechnika, vzduchotechnický

ZÚ zásahová úroveň
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1. Úvod

Jaderná energetika už od svého počátku v 50. letech s sebou nese mnoho specifických

aspektů. Tím nejtypičtějším je využívání a tvorba radionuklidů, tedy práce s ionizujícím

zářením. V průběhu vyhořívání jaderného paliva za provozu reaktoru vzniká obsáhle

portfolium radionuklidů. Některé vznikají přímo v palivových peletkách (například jód,

césium a plutonium), některé v chladivu (tritium a uhlík) nebo v konstrukčních částech

reaktoru (například kobalt a chrom). Tyto radionuklidy je potřeba pečlivě monitorovat,

filtrovat z chladiva a je třeba s nimi zacházet jako s radioaktivními odpady dle platné

legislativy.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou výpustí tritia na jaderných elektrárnách.

Zaměřuje se na porovnání plynných a kapalných výpustí. Na jaderné elektrárně je tritium

jedním z důležitých radioizotopů, protože prakticky nejde z vody oddělit a jeho

skladování s sebou nese další problémy. Vypouští se tedy do životního prostředí, kde se

přirozeně ředí a jeho koncentrace je pak nízká. Tyto výpustě je třeba limitovat a důkladně

monitorovat.

Vliv ozáření s nízkou energií v malých dávkách je aktuálně velmi diskutované téma.

Tritia se tato problematika také týká. Pokud by docházelo ke kumulaci tritia na určitých

místech životního prostředí či v konkrétních orgánech či tkáních organismů,

pravděpodobně bychom měli k dispozici více kvalitních dat pro vyhodnocení

biologického působení tritia. Nicméně tritium nemá tuto tendenci, naopak se poměrně

rychle a rovnoměrně rozprostírá ve většině prostředí a organismech. Navíc organicky

vázané tritium má mnoho variant a inventarizace chování všech těchto molekul

v životním prostředí je zdlouhavý a značně náročný proces.

Limity výpustí do vodotečí, které jsou na JE Temelín z 99 % tvořeny tritiem, jsou pro

české jaderné elektrárny až desetkrát přísnější, než je tomu v ostatních zemích zvykem.

Jedním z možných důvodů jsou protijaderné aktivistické skupiny a hnutí. Jak české, tak

zahraniční organizace často využívají problematiku výpustí tritia do vodotečí pro své

aktivity. Tyto tzv. zelené organizace ve spojitosti s jadernou elektrárnou Dukovany

vydaly i publikaci na téma ohrožení jižní Moravy tritiem. I z tohoto důvodu je tritiu a jeho

limitaci věnována velká pozornost.
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Dalším důvodem jsou nízké průtoky řek, jejichž vodu používají české jaderné elektrárny

na chlazení. Řeka Jihlava má v profilu Mohelno průtok jen 3 m3/h a řeka Vltava v profilu

Kořensko 30 m3/h. Koncentrace tritia by snáze mohly dosáhnout vyšších hodnot než

u elektráren na velkých řekách.

Pro omezení výpustí tritiových vod z JE Temelín do vodotečí bylo firmou

ENERGOPROJEKT PRAHA navrženo řešení zvýšení výpustí tritia do atmosféry

komínem BAPP. Tyto změny by předcházely případnému překročení limitů výpustí do

vodotečí. Před provedením takovýchto změn je potřeba ověřit, zda nebude docházet

k překročení limitů aktivit výpustí do atmosféry. K tomu je zapotřebí vypracovat

rozptylovou studii pro navrhované změny aktivit a porovnat ji se stávajícím stavem.

Takováto rozptylová studie a porovnání jejích výsledků se současnými průměrnými

hodnota je jedním z cílů této diplomové práce.
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2. Tritium

Vodík je nejrozšířenějším prvkem ve vesmíru, tvoří přibližně 90 % hmotnosti jeho

lidstvem poznané části. Běžný přírodní vodík je tvořen třemi izotopy – obyčejným

vodíkem 1H (99,9858 %), deuteriem 2H (< 0,0142 %) a tritiem 3H, které je zastoupeno

jen velmi malým zlomkem (asi 10-16 %). [1]

Tritium je jediný radioaktivní izotop vodíku. Jeho jádro se skládá z jednoho protonu

a dvou neutronů, což jej činí nestabilním. Rozpadá se beta rozpadem, kdy se neutron

rozpadne na proton a elektron za vzniku stabilního atomu helia:

𝐻1
3

𝛽−

→ 𝐻𝑒1
3 + 𝑒− + 𝜈𝑒̅ (1)

Poločas rozpadu tritia je 12,33 roku. Beta záření z rozpadu tritia o energii 18 keV lze

odstínit asi 6 milimetry vzduchu, takže se nedostane pod lidskou kůži. Tritium je, stejně

jako vodík, plyn a má tendenci se vázat na molekuly vody a klasický vodík z nich

vytlačovat. Tritium tak může být obsaženo v určité míře i v pitné vodě, čímž vyniká jisté

nebezpečí. Nicméně v určitém množství se tritiová voda vyskytuje i ve vodě v lidském

těle. [1]

Tritium je také jediný radionuklid, který není oddělován z radioaktivních vod na jaderné

elektrárně. To proto, že fyzikální a chemické chování tritiové vody je velmi podobné

obyčejné (destilované) vodě. Tritium lze oddělit například elektrolýzou, jedná se ale

o značně náročné a neekonomické řešení. Tím se tritium stává hlavním zdrojem aktivity

ve vyčištěných kapalných odpadech. Koncentrace tritia ve vodách primárního okruhu

nesmí překročit stanovené limity, i z hlediska radiační ochrany pracovníků jaderné

elektrárny. [1]

2.1. Vznik a výskyt tritia

Tritium vzniká jak přirozeně vlivem kosmického záření, tak uměle jako důsledek lidských

činností.

2.1.1. Přírodní tritium

Přírodní tritium se vyskytuje ve formě vodíkového plynu (0,12 %) a vodních par (0,1 %),

většina tritia (99,78 %) je však zastoupena v zemské hydrosféře, převážně v oceánech.

Vzniká v horní části atmosféry při interakci kosmického záření s atmosférickými

17

plyny [1]. Roční produkce tritia v atmosféře je přibližně 0,15 až 0,2 kg o aktivitě 5∙1016

až 7∙1016 Bq. To odpovídá samovolnému rozpadu tritia. Jeho přirozená produkce je tedy

vyvážena rozpadem. [2]

Velmi malá část přírodního tritia je produkována záchytem neutronu na 6Li, které je

obsaženo v lithných rudách. Neutrony způsobující toto štěpení jsou produkovány

spontánním štěpením uranu 238U nebo alfa rozpadem uranu či thoria. Avšak tato produkce

tritia se dá v porovnání se vznikem tritia v atmosféře považovat za zanedbatelnou. [2]

2.1.2. Umělé tritium

Uměle je produkováno během výbuchů jaderných bomb (jak při útocích na Japonsko

během druhé světové války, tak při každém testu), dále vzniká v reaktorech při výrobě

tritia pro jaderné zbraně a také během provozu jaderných reaktorů. [1]

Jaderné bomby

V období od roku 1945 až do půlky 60. let se koncentrace tritia v biosféře signifikantně

zvyšovala. Nicméně poločas tritia je 12,33 let, takže uplynulo již 2 až 6 poločasů rozpadu

od období nejmasivnějšího testování jaderných bomb. To znamená, že většina tritia

vzniklého během výbuchů již podlehla rozpadu na 3He.

Obrázek 1 zobrazuje aktivitu tritia vzniklého při výbuších jaderných bomb od roku 1950,

kdy se začalo mohutné testování, až do roku 1990. Aktivita je znázorněna formou


[…]


1333 1.73E-09 2.99E-09 4.99E-09 5.10E-09 5.14E-09 4.39E-09 4.43E-09 4.11E-09 2.19E-09 2.85E-09 3.60E-09 2.97E-09 3.25E-09 4.10E-09 2.71E-09 1.82E-09

2333 1.09E-09 1.99E-09 3.72E-09 3.81E-09 4.15E-09 3.07E-09 2.44E-09 2.21E-09 1.37E-09 2.08E-09 2.81E-09 2.12E-09 2.25E-09 2.68E-09 1.72E-09 1.17E-09

3333 7.64E-10 1.43E-09 2.80E-09 2.82E-09 3.01E-09 2.19E-09 1.64E-09 1.47E-09 9.77E-10 1.57E-09 2.16E-09 1.57E-09 1.62E-09 1.88E-09 1.51E-09 8.18E-10

4333 5.81E-10 1.10E-09 2.21E-09 2.20E-09 2.29E-09 1.66E-09 1.21E-09 1.09E-09 7.47E-10 1.23E-09 1.71E-09 1.22E-09 1.23E-09 1.76E-09 1.66E-09 6.17E-10

5333 4.70E-10 8.92E-10 1.83E-09 1.79E-09 1.83E-09 1.32E-09 9.55E-10 8.57E-10 6.01E-10 1.00E-09 1.41E-09 9.97E-10 9.95E-10 2.05E-09 1.33E-09 4.93E-10

6333 3.98E-10 7.59E-10 1.58E-09 1.53E-09 1.52E-09 1.08E-09 7.81E-10 7.02E-10 5.03E-10 8.45E-10 1.20E-09 8.45E-10 8.37E-10 1.56E-09 1.08E-09 4.12E-10

7333 3.48E-10 6.67E-10 1.40E-09 1.34E-09 1.30E-09 9.16E-10 6.58E-10 6.00E-10 4.34E-10 7.33E-10 1.05E-09 7.39E-10 7.27E-10 1.26E-09 1.93E-09 3.55E-10

8667 3.01E-10 5.79E-10 1.23E-09 1.16E-09 1.09E-09 7.59E-10 5.42E-10 6.21E-10 3.68E-10 6.26E-10 9.04E-10 6.38E-10 6.23E-10 7.12E-10 1.61E-09 3.02E-10

10667 2.53E-10 4.89E-10 1.04E-09 9.68E-10 1.16E-09 7.61E-10 5.10E-10 5.19E-10 3.02E-10 5.18E-10 7.58E-10 5.37E-10 5.18E-10 5.29E-10 1.19E-09 2.48E-10

12667 2.19E-10 4.26E-10 9.12E-10 8.37E-10 9.65E-10 7.33E-10 4.69E-10 3.14E-10 2.57E-10 4.43E-10 6.56E-10 4.66E-10 4.46E-10 4.40E-10 9.07E-10 2.11E-10

14667 1.93E-10 3.77E-10 8.10E-10 7.38E-10 6.36E-10 5.24E-10 4.14E-10 2.66E-10 2.24E-10 3.88E-10 5.80E-10 4.13E-10 3.92E-10 3.76E-10 4.52E-10 1.84E-10

17333 1.67E-10 3.28E-10 7.05E-10 6.37E-10 5.36E-10 3.52E-10 2.82E-10 2.19E-10 1.91E-10 3.33E-10 6.53E-10 1.30E-09 5.90E-10 3.15E-10 6.35E-10 1.57E-10

21667 1.37E-10 2.96E-10 7.52E-10 5.51E-10 4.25E-10 2.76E-10 2.60E-10 2.36E-10 1.55E-10 8.26E-10 1.17E-09 9.84E-10 9.14E-10 2.48E-10 3.06E-10 1.26E-10

26667 1.13E-10 2.33E-10 4.80E-10 4.28E-10 3.42E-10 2.20E-10 1.90E-10 1.77E-10 3.42E-10 6.26E-10 1.02E-09 7.52E-10 6.94E-10 1.99E-10 1.40E-10 1.03E-10

33333 2.64E-10 5.48E-10 4.04E-10 1.01E-09 4.54E-10 1.72E-10 1.25E-10 1.77E-10 2.57E-10 4.68E-10 7.63E-10 5.67E-10 5.27E-10 2.66E-10 1.59E-10 8.60E-11

43333 1.89E-10 3.93E-10 8.53E-10 7.27E-10 5.12E-10 2.81E-10 8.50E-11 1.55E-10 1.84E-10 3.34E-10 5.43E-10 4.07E-10 3.80E-10 1.76E-10 1.17E-10 1.59E-10

53333 7.51E-11 3.04E-10 6.58E-10 5.62E-10 3.96E-10 2.23E-10 1.30E-10 1.21E-10 1.43E-10 2.57E-10 4.17E-10 3.15E-10 2.94E-10 2.15E-10 1.53E-10 1.25E-10

66667 1.06E-10 1.56E-10 5.00E-10 4.28E-10 3.01E-10 1.70E-10 5.53E-11 9.35E-11 1.09E-10 1.95E-10 3.15E-10 2.39E-10 2.25E-10 1.65E-10 1.17E-10 9.49E-11

86667 3.46E-11 9.27E-11 3.64E-10 3.12E-10 2.20E-10 1.20E-10 7.38E-11 6.90E-11 7.92E-11 1.41E-10 2.28E-10 1.75E-10 1.64E-10 1.21E-10 8.51E-11 6.68E-11
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Příloha 3 - Grafické znázornění roční efektivní dávky z tritia pro děti ve věku 0 až 5 let v okruhu do 100 km od ETE, vlevo za současného stavu, vpravo po úpravě výpustí do atmosféry
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Příloha 4 - Grafické znázornění roční efektivní dávky z tritia pro děti ve věku 0 až 5 let v zóně havarijního plánování ETE, vlevo za současného stavu a vpravo po úpravě výpustí do atmosféry