I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozptylová studie tritia
Jméno autora: Bc. Karolína Osičková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Zácha, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce je zaměřena zejména řešeršně. Souhrnně zpracovává nakládání s tritiem v jaderných elektrárnách se zaměřením na výpusti vč. jejich měření, vyhodnocování radiační zátěže a shrnuje také legislativní požadavky. Dále práce řeší návrhy technického řešení pro optimalizaci výpustí z pohledu limitů stanovených legislativou. Variantní řešení jsou číselně a graficky porovnána pomocí programu NORMAL.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splnila všechny požadavky specifikované v zadání.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Tématika rozptylové studie tritia je velmi specifická oblast, jejíž problematika je na Ústavu energetiky řešena velmi okrajově. Práce zde byla specifikována jako požadavek průmyslového partnera (Energoprojekt Praha). Diplomantka tak musela prokázat schopnost adaptace na dané téma a dostatečně komunikovat se zadavatelem tak, aby byla práce obhajitelná. Přesto lze v časovém harmonogramu přípravy a vlastního zpracování práce najít určité nedostatky.
Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Oblast zaměření diplomové práce je velmi specifické. Odborná úroveň tak odpovídá možnostem, které toto okrajové téma v rámci času vynaloženého na práci nabízí. V rámci možností zde pomohla zejména komunikace s konzultanty.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazykově je práce na velmi dobré úrovni. Formální zápisy, obrázky, tabulky i přílohy jsou vedeny přehledně, vč. odkazování na ně. Celkově dobrý dojem ze zpracování je tak částečně narušen jen omezeným počtem překlepů a drobných nesrovnalostí.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Studijní materiály byly čerpány efektivně. Použité zdroje odpovídají rozsahu práce, citace jsou evidovány s citačními zvyklostmi a v textu jsou zmiňovány vhodně.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Úroveň dosažených výsledků odpovídá možnostem použití vybraného programového systému NORMAL, který byl pro tyto studie vyvinut. K tomu má vedoucí práce doplňující dotaz:

- Lze program NORMAL používat pro potřeby SÚJB (resp. zda je na SÚJB schválen jako program pro vybrané studie radiačních zátěží)?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomantka se zhostila tématu, které je v oblasti jaderné energetiky velmi okrajové, přesto ale aktuální. V práci presentovaná řešení jsou součástí návrhu průmyslového partnera, který zadání diplomové práce inicioval. Jedná se tak o práci přímo spojenou s jejím možným využitím v praxi. Práci lze pouze vytknout určitý spěch s jejím dokončením, což se mohlo drobně projevit na její finální podobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 17.6.2019

Podpis: